PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN (')I’”OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE F'}DUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

| Protocolo de Entrada n°.: OE 1481/SME/DAF/2017 [ Data: 26/1 02017

I Entidade Beneficiada.: APP ED Costa de Dentro e Nei l
Orgéo de Origem.. Secretaria Municipal de Educacao
Nota de Empenho.: 6346/17

Elemento da Despesa.. Subvengao

Valor Liberado.: R$ 2.500,00 | Data: 14/08/2017
Termo de Adeséo n°.: 108/17
| Parcela n®.: 02

O Secretario Municipal de Educacao responsavel pela unidade Gestora, apods
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo Corpo de Analistas desta secretaria €
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( x ) Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) irreguiar, para abertura de diligéncia

Florian6polis,19 de dezembro de 2018.

-

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educacgao

P T Armooonin 014
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ANEXO VIll, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

Nome da APP: Escola Desdobrada Costa de Dentro e NEI

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido:2.500,00

Nimero da parcela: 2°

Ndamero de folhas gue constam no processo: 29

Nome do Responsavel: Ana Claudia da Silva

Contato: Fone/e-mail: (48) 984008656 / aninha_fin@hotmail.com




VERBA DESCENTRALIZADA
APP: Escola Desdobrada Costa de Dentro e NEI

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 27

VALOR: 2.500,00




Esta prestacido de contas esta organizada da seguinte forma: Sim Néao
Oficio de encaminhamento

C
Assinado pelo presidente da APP e pelo responsavel financeiro, quando houver )

C
Prestagio de contas organizada em folha A4 ‘
As Folhas est&o numeradas sequencialmente C
Plano de Trabalho

-

Declarag&o firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos

objetivos previstos, quanto & aplicacdo dos recursos repassados

Relatério de execugio financeira:

Balancete (Relagdo das despesas e receitas efetivamente realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro

Criginal do extrato bancario da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
os devidos termos de aceite

Comprovante do recclhimento do DAM, quando da utilizagdo da Nota Fiscal Avulsa.

Relatdrio de cumprimento dos objetivos.

Registros fotograficos, projeto, midias eletrdnicas, material visual.

Data: Nome, M%rﬁ%lg §C/ﬁ§l§iyggtura do Servidor
29/09/2017 @9 Mat. 176036
DiP




ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Florianépolis, 29 de Setembro de 2017

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marque Loureiro

timo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, vatho-me do
presente para em nome da (Escola Desdobrada Costa de Dentro e NEI,
CNPJ: 03131167/0001-80, Rua: Belarmino da Silva N° 2550 Costa de
Dentro) encaminhar a prestagéo de contas da parcela ( 22 ) no valor de R$
2.500,00, referente ao Projeto PDEA.

Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentagdo pertinente a
prestagdo de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017.

Assinatura do Presidente

A




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
aLein. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n, 13.204 de 2015,

Orgao/Entidade Beneficiada: Escolg Desdobrada Costa de Dentro e NE|
CNPJ n. 031311671/0001-80

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestéo inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagdgicos, 3 valorizacdo dos profissionais da educagdo e g
eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas: Troca de vidros quebrados da sala da educagio infantii e
sala de informatica, aplicagéo de pelicula na sala de informatica para a

banheiro Masculino, brita para éspago esterno do parque onde vivia
sempre Gmido que nio possibilitava as criangas brincarem.

Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando
da solicitagdo dos recursos.

Floriandpolis, 29 /09/ 2017

\D&LEQ‘Q e Yor menta
Lysfaen‘t’e da Entidade Tesoureiro




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTAGCAQ DE CONTAS

MES ANO PARGELA concepente | PATR 1Mo
Agosto 2017 22 PMF 14/08/2017 108/17
APP: Escola Desdobrada Costa de Dentro e NEI
ENDERECO:Rua: Jodo Belarmino da Silva
CEP:88070-200 FONE: (48) 32377276
RESPONSAVEL: Ana Claudia da Silva
CPF: 006888699-39 VALOR: 2.500,00
DOCUMENTOS
N° TRANSFERENCIA* | NNOTAFISCAL | L, 0212 D8\ | RECEBIMENTOS R$ PAGAggNTOS
Chegue n® 000130 0025 21/08/17 477,00 >
Cheque n° 000131 00274 30/08/17 85,00')<
Cheque n°® 000132 000.007.434 12/09/117 310,00 &
Cheque n® 000133 000.000.475 18/09/17 585,60 )\
Cheque n® 000134 00275 2010917 340,00 ><
Cheque n°® 000135 0000018690 20/09/17 703,00 -&
SALDO 2.500,00 2.500,00 -

SALDO A DEVOLVER

Florianopolis, 29 de Setembro de 2017

Pregfdente da Entidade

10055&0 ol <))

Tesoureiro

Artigo 45, I e 1L

Instrugio Normativa N, TC-14/2012

Lei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015




g

Escola Desdobraga Costa de Dentro e NE|  { i}
] = 1] = L os .""
Aprender ¢ crescer’ SEGRETARIA MU Crpar, D'E':nuc.qcﬁn

JUS TIFICATIVA

Justificamosg bara os devidog fins, que a utilizacio dog cheques para bagamento da despesas citag
N2 prestacdo de contag, Foram utilizadas Pois nossa App ndo conta com o cartdo para
movimentagao dessa conta: Ne- 003003924-8, Agéncia: 1877 ¢ Banco: 104, _--

Cheque n°: 000130 = Valor; 477,00 Razso Social: Carioca concertos e reparog
Cheque n°: 000131 < valop- 85,00 Raziio Social; Giovani Lopes Schiar

Cheque n°: 000132 = valor: 310,00 Razio Social: Casa das Pelicula LTDA.ME
Cheque n°: 000133~ Valor: 585 00 Razdo Socia]: Tela Decor Comercia]

Cheque n® 000134 - Valor: 340,00 Razdo Socia: Giovani Lopes Schiar

Cheque n®: 000135 - Valor: 703,00 Razdo Social: Armacon Materiajg de Construgio

Florianépolis, 29 de Setembro de 2017,

Rita de Cass; te Gongalyes
Matticula: 10763-8

entrg
Rita de Cassia Leite Gongalves
Diretorq

Ang/Claudig da Silva
Presidente APP

G hti ilva, 2550 — Costa de Dentro
Fua Jodo Be[wmmC(’)gif ;:E‘gg?’-ZUG — Floriandpolis/SC

Fone 48 3237-7276@




Carioca Consertos e Reparos
Ricardo Antonio de Souza 78482142791

Fones: (48) 3237-7035 / 9967-7171

Estrada Rozalla Paulina Ferreira, 4721 - Casa - Pantana do Sul
CEP 88066-600 -  Floriandpolis - Santa Catarina

Nota Fiscal de Prestagio

de Servigos
Série Unica

0025

Cond. de Pagamento.;ﬁ. SleL

Datada Emisséoﬁz.i_ I& I&’}

CNPJ 22,285.148/0001-52

INSCR. MUN.: 485993-5
2 de Dol

0
WO SOCIAL g
QE Q. "

VDo NS5Ol PEE™

-

% 063,900 Hen EETRETA

gc é\l CR. MUNICIPAL

5L 6MlocnA-E0

DADOS DOS SERVIGOS
CODIGO DE H ALIGUOTA VALOR TOTAL DOS
ATIVIDADE DESCRICAD DOS SERVIGOS CsT DO ISQN VALORUNIT.} - SERVIGOS
ey Tomom oWl 444,00
&'¥ i, .
|
CERTIFICO que 0 MATERIAL onglantel /
- RECEBIDO /
Em (‘Q /’ J;}"
; g R l X IHL,:DQ.C-} \
_ | Y,

CALCULO D AN atrcura: Wl

BASE DE CAL. DO ISON VALORDOISON | BASE CAL. 1SQN SUBST. VALGR 00 150N SUBST;~ | VALOR TOTAL DOS SERVIGOS

DADOS ADICICIIAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

RESERVADO AO FISCO

1*Via Clienle 2*Via Contabilidade 3% Via Bloce

PRINTGRAF SERVIGOS GRAFICOS LTDA. - ME - Rua Coronel Pedro Demoro, 1904-5 - Fone {48} 32444168 - Estreitg - Fpolis - SC
. Insor. Est. 250.815.842 - CNPJ 75.466.1510001-38 05 Bis. 50x3 de 000001 & 000250 - Autonzagdo da PMF  227015-em 24042015
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e —-._.._‘_“
- Glovuni Lopes Schior 51256550
“Tel: (48) 32375024
Cel.: (48) 8437-5182 / 9910-8155

Serviddo do Naufrago, 160
ArmagHo do Pantano do Sul
Florianopolis/SC - CEP: 88066-550

vidracaria_martins@hotmail.com

]
N\ CNPJ: 12.133.785/0001-38 Inscr. Estadual: 256.219.419,7

_/

/ Nota Fiscal de Venda aoc Consumidor

Ni‘

Série D-1 - Mod, 2
Data Emissao: 30 OB/ Fonry: 0% ‘
livo. Sr.:ADPIG : Lm : @AQC%S L

Endereg:vm‘%&wvm;&% &;le ) @lﬁf@

£
CERTIFICC que o HETERAL hstane \\
deste documento foi SEECEBIDO e
Em B0 O ROl |
Nome: “@ o 7y \{

N
[35, J
INC®GRAF 4. Grafica e Papelaria Ltda, ME - Rua Cons. Mafra, 566 - {48) 3225-3631 - Centro

Fpolis ~ SC - Inser. Est, 254.868.032 - CNPJ 75,796.516/6001-93 - 06 bls."50x3 de 000001 a 000300
Aut. Fiscal 251307700025259 da USEF| em Floriandpolis - 200372013 - Sére D-1 Mod. 2

1" Via Cliente {branca) /2® Via Contabilidade (amarela} / 3* Via Fixo (jornal)
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RECEBEMOS DE CASA DAS PELICULAS LTDA ME OS PRODUTOS/SERVIGOS CONSTANTES NA NOTA FESCAL INDICADA AO LADO NF-e
- Ne
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR SERIE 002'007'43 4

CASA DAS PELICULAS LTDA ME

AVENIDA LEOBERTO LEAL, 01

DANFE

BARREIROS
Sao Jose
sC |N° 000.007.434
TEL/FAX: 4832400605 |SERIFE :1
CEP: 88117-000

FOLHA:1 de 1

DA NOTA FISCAL
ELETRONICA

1 Saiaa

DOCUMENTO AUXILIAR |

L

LT

CIIAVE DE ACESSO

4217 0903 3191 7800 0198 5500 1000 0074 3410 Q006 1950

NF-g w

Consulta de autenticidade no portal nacional da

ww.nfe.fazenda. gov.br/portal

ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAQ

Venda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros

PROTOCOLO DE AUTORIZAGACQ DE USO
34217611309%039 -

12/09/2017 11:34:28

INSCRICAD ESTADUAL

253951640

TNSCRICAD ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA

CNPI

03.319.178/0001-98

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CNPICPF  DATA DA EMISSAO “
ASSOCIACAOQ DE PAIS E PROFESSORES DA ESCOLA DESDOBRA | 03.131.671/0001-80 J12/092017 0
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP “DAT A BE SKIDATENTRADA
rua ROSALIA PAULINA FERREIRA, 2550 COSTA DE DENTRO 88070-220 - 12/0%9/2017
FUNICITIO FONE/FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL “|| 110RA DE sAiDA

! Florianopolis 5C 11:32:26

FATURA
PAGAMENTO A VISTA

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULD DE 1CMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR DO [CMS SUBSTITUICAD | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 310,00
VALOR DO FRETE | YALOR DO SEGURO | DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IPE VALOR TOTAL DOS IMPGSTOS { VALOR TOTAL DANOTA,
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 89,19 7 310,00 )
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS e
RAZAQ SOCEAL FRETE POR CONTA  [CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO { UF  [CNPICPF
9-Sem Frete
ENDERE(O MunIcipIo UF INSCRICAQ ESTARUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
cob. RIGA ;i NEM UANT. | vaLog tnrtariofvaLoRr ToTal| Bearc. 1oms | varox 1oms [vaLos ey [ ALQURTAS | VALORTOTAL
PROD. DESCRICAQ DO PRODUTO!SERVICO SH CST | CFOP UNID, QUANT. b . G M on ] IMPOSTOS
342 PELICULA PRATA ESPELHADA 10219090[0102[ 5102 [ M 16,0000 19,3750 310,00 89.19
CONVENCIONAL -~
r
CERTIFICO" M_A.IEB.!.&
deste documento fo,gg%-;-g-g e acelto
Em 4:,2. ,/Ii, 5& ! ¥
Nome: QAT y \é% "E ‘éKA’WLQL}w
 Cargo: Matricula: / O}_@ ~-g
CALCULO DO ISSQN

INSCRICAQ MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO [SSQN VALOR DO 1SSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES WACIONAL, NAQ G
ERA DIREITC A CReDITQ FISCAL BE IPI.
3a3%bedc951d3lad2aicia

08:4574 MDS PARF-

ECF: cd4b79s7E3

RESERVADQ AC FISCO
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RECEBEMOS DE Tela Decor Comercial Ltda Me OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AQ LADO

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSIMATURA DO RECEBEDOR

NF-¢
Ne 000.060.475
SERIE: |

CEP:

88032-005

: DANFE
Tela Decor Comercial Ltda Me DOCUMENTO AUXILIAR
DA NOTA FISCAL
Reod. Jose Carlos Daux - sL02, 4230 ELETRONICA
0 - Entrada
Joao Panlo | 1 - Saida’
Florianaopolis o
sc |N° 000.000.475
TEL/FAX: 4832330862 |SERIE :1

FOLHA:1 de 1

IRV EAM

4217 0910 8206 0800 0116 5500 1000 0004 7510 0464 0321

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO
Venda a vista

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

342170115797605 - 18/09/2017 10:47:03

INSCRIGAO ESTADUAL

255856091

INSCRICAQ ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA

CNPJ

10.820.608/0001-16

DESTINATARIO/REMETENTE

NOMERAZAD SOCIAL CNPICPF DATA DA EMISSAO
6786 - Associacao de Pais e Profess 03.131.671/0001-80 18/09/2017
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP - SATA DE SAIDA/ERTRADA
R. Joao Belarmino da Silva, 2550 Costa de Dentro 88067-200 {| 18/09/2017 .-
MURICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL [ iiorA-BE SAiDA
Florianopolis 4832377276 SC 10:47:01
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE 1CM$ VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUICAQ VALCR TOTAL DOS PROGUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 585,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO O TRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPT VALOR TOTAL DOS IMPOSTOS { VALOR TDTALJ)A NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 211,65 585,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS A
RAZAQ SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PFLACA DO VEICULO UF CNFIEPE--
0-Emitente
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGCAQ PESO BRUTO PESO LIQUADO
1 Caixas Varias 0,000 0,000
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
cop. DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM CST |CFOP UNID. QUANT. VALOR UNITARKY|VALOR TOTAL] B.CALC. [CMS | VALOR ICMS | VALOR 1P1 ALIUOTAS VALOR T()T?L
PROD. SH ICMS [} INPOSTOS
00158 a0 de Telas Mosquitei # 76169100§0500] SEO2 PC 3 195,00060 585,00 21165
-
CERTIFICO M.&E_B.ﬁ;
COqueo 3z ERVICO constante |
deste documento fon BECELIDO ¢ aceito
J ﬁST le]
Em -
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO BO ISSON VALOR DO ISSQN
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AOFISCO

Trib aprex R$: 112,20 Federal 99,45 Estadual Fonte:

IBET H4T2P?
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CCe

CARTA DE CORRECAO ELETRONICA

Chave de Acesso da NFe
4217091 082060800011 655001 0000004751 004640321

R o

Nimero da Nota Fiscal Série Modelo Més / Ano Emissao
475 001 55 08/17
Protocolo de Autorizacao - CCe Data de Autorizacgo Sequéncia Orgéo
342170126822951 10/10/2017 10:43:29 1 42
Correcao:

Descricao do produto a ser alterada de Manutencao de telas mosquiteiras para Telas Mosquiteiras.

| - as variaveis que determinam o valor do imposto tais como: base de calculo, aliquota, diferenca de preco, quantidade, —
valor da operacéo ou da prestagdo:

Il - a corregdo de dados cadastrais que implique Mudanca do remetente ou do destinatario;

I - a data de emissao oy de saida. .
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A Flan‘anépolis, 11 de Outubro 2017

APP Escela Desdobrada Costa de Dentro

REF.: CONFERENCIA DE BOCUMENTOD FISCAL

[ suanora riscar e SERIE DE
IE NOSSA NOTA FISCAL N¢ 475 SERIE 1 DE 180972017

Em face do que deferring g legislacso fiscal vigente, vimos peig presente comunicar-lhe(s) que g
NOTA FISCAL am referdneia cont

&m afs) irreguras*idade'{s} Gue abaixg apentames, Clja Cofrecso selicitamos
seja providenciada Im_ediatamente_.

m Dsserigaa Frodutos

RO T —
0 oy
(17 [Vator Total Pross

=m
19 o
20 oo comm——
EED

Yalor Tolel Notg
| 22 i ions
| 123 aoricms

Basdz Célcuin CMS

m Cod. Fiscal Qperagio

-
105 v e ]
o)

Data Emissae ]

Data Saida

Linidage {produto)

=-
-m Condigdo Pagamento
.m Vencimanta

A descricio do produto a ser alterada de Mantencdo de talag
mosquiteiro para telag mosquiteiros

Carrato:

Para avitarsg quatquer sansfe fiscal, soliciarnos AcUSarem o recep)
acampanha; deyendo esta via de V.S a5, Ficar ar

i mento desta, ng dpia que g
Guivada jurtamente com a NOTA FISCAL ent Quostio.

Sem ouiro motive Paia o momenta, Subscroverrio-nog, .

Aieacéssamen!e.
[ CERTIFICO que o %&-;5%.& constante |
deste documento foi RECESIDO .
Em

PRgsrAno aceito : saccemuosfcspasaaz-ms
t.  FLORIANOPOLIS - 86

Carimibe do Cpy
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Glovani Lopes Schiar 51255550075
Tel.: (48) 3237-5024
Cel.: (48) 8437-5182 / 99108155

Serviddo do Naufrage, 160
Amagdo do Pantane do Sul
Florian6polis/SC - CEP: BBOG6-550

vidracaria_martins@hotmail.com

\ CNPJ: 12,133.789/0001-38

Inscr. Estadual: 256.219.419.7

Data Emlssa

( Nota Fiscal de Venda ao Consum:dor

SeneD1 Mo
4 ; CNPJ:
_./=

,-fé‘h;hll

00275

’3 W@QM ;5

2 %

L0 X \00c.

EmSC ]|

[ CERTIFICO Gue o [MAT F;g;L constanic
deste documento hiBESEBIDO ) oor

oW,

\Cargo: Qﬁﬁm“

Y

1* Via Cliente (branca) / 2% Via Contabilidade (amarela) /

R0

5 a Lida,
Fpolis - SC - Inser, Est. 250.8 868. 32 CNPJ 7
Aut. Fiscal 251307700025250 da USEF

ME - Rua Cons. Mafra,

866 - (48) 32243531 - Contro

5.796.516/0001-93 - 08 bis. 50x3 de 000001 a D0D300
em Florian6polis -

20/03/2013 - Séde D-1 Mod, 2
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DANFE

Dotumenta Auxittar da
Nota Figcal Eletréiniza

Saida: 1 m
Entrada: o

N 08000018830

Série 004

Folha 171

48} 32378048

fas; 33855077

FAMILIA DUARTE MATERIAS DE CONTRUCAO LTDA ME . ARMAGCON
Estrada FRANCISCO T.D0s5 SANTCS . | 6555 - ARMACAO p bo sy

Fone/Fax: 48 3015 7832
Natureza de Operagdo
Venda 3 vista
Inserigso Estadua|

254820689

BRADA COSTA DE BENTRO
JOAD BELARMING pa

Municipia

Data de Emisezs

CNPJ/ICPF 5 TR
Baimo/Distrite CEP g/ Eitraga. ..~

Hora ..Sal‘dafEnlrada
16:30:00
N* da duplicats Vancimants Valor Valor \ma tuplicala Vancimentg Vabor [N¥ da shighcata Vencimema Vialor
001868007 20/08/2017 703,00
Céleulo dos Impostos

- 000 0.00 T 0300]
Valor do Sequro Oesconta - . Out. Besp, Acessor, " Ivalerdo 1Pt Vealor Deson, . . Valor Total da Nota P

7 0
0,00 703,00

N

SIVA, 2550 .

N* &3 dupticara Vencimenta

——

74122000
25232010
85393100
25171000
sa0zta0

Dados Adicionaig

Informacges Complememares

| EEMITIBA BME ou Epp OPTANTE PISIMPLES NAGIONAL

E"Nﬂo GERA DIREITO A CREDITO Fiscal pe gy
Aps o

. E1DTCBBBSBS2954EF0998A‘I 1A23286R
itr Aprox. Rg 75,65 Fed - R 78386

Informaghes Adicienais do Fisog

st- RS 0,00 Mun { Fonte:1BpT H4T2p7

~
(CERTIFICO Gue o SERT ¢S constante
deste documento foi SECEBIDO o . iy

Emed0 L EEAR

Nome: 4/, -
... Matricula: w

(Cargo:

MATERIAL
=3
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21i09/2017 In_t:ernet....B anking, CA-IxA

CAILXA

Extrato por periodo
Cliente: ASSOCIACAO DE PAIS E PROFESSORES

Conta: 1877/ 003/ 00003924-8
Data: 21/09/2017 - 14:.44

Més: Agosto/2017

Periodo: 1-31
Extrato
Data Mov. Nr. Doc, Histérico Valor
000000 SALDO ANTERIOR 0,00
14/08/2017 585734 CRED TEV 2.500,00 C /
. 22/08/2017 000130 — CHEQUE SAC 477,00 D ~
) 30/08/2017 000131 — CHEQ COMP 85,00 D -

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Saldo

0,00
2.500,00 C
2,023,006 C

1.938,00C

AL




25/082017

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: ASSOCIACAO DE PAIS E PROFESSORES
Conta: 1877/ 003/ 00003924-8

Data: 25/09/2017 - 16:50

Més; Setembro/2017

Periodo: 1-25

in tiernet BalNking:::ch_IXA

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Historico Valor
000000 SALDO ANTERIOR 0,00
- -
1370972017 000132 CHEQ COMP 310,00 D
_ 19/09/2017 000133 - CHEQ COMP 585,000 7
_21/09/2017 000134 CHEQ COMP 340,00 D /
e
‘23/09/2017 000135 ~ CHEQ COMP 703,00 D

SAC CAIXA: 0800 726 0101

pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria; 0800 725 7474

Heip Desk CAIXA: 0800 726 0104

Saldo
1,938,600 C
1,628,000 C
1.043,00C

703,00 C

0,00 C

Os




Vidro quebrado/trincado da Sala Informatizada 4

"Troca do vidro da janela da Sala da Educacio Infanti



Vidro quebrado/trincado da Sala Informatizada (2)

Vidro quebrado/trincado da Sala Informatizada (3)




Tabela de basquete quebrada (foto 2)

Vidro quebrado/trincado da Sala Informatizada



Tabela de basquete quebrada

Brita para o espaco externo
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Troca da valvula da descarga do banheiro masculino

Cimento-cola para piso



i
th&

ery . i
w*mtﬁéxg};‘ : 5 L z st ?:‘?,wmﬁm“\é“’ »%“ e
Bt BT ) ErinEl ,.;35“ 3,: Javpee
e ‘%-ui-» S G o ‘&??"ﬁ‘ 3 o s
Mﬁxﬁ’}\ et : gEa s o w_‘/ S ety 3 5
CHEHE i SRR Z;‘gi

Pelicula espelhada nas Janelas da Sala Informatizada
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Manutengio da tela mosquiteiro da cozinha
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Pia quebrada do banheiro masculino



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: - 31/07/12017

Nota de Empenho N° do empenho : 6346/17
Ordinario

C.N.P.J.: 82.892,282/0001-43 Processo :
Municipio: FLORIANOPOLIS
Orgéo: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EBUCACAO
Unidade: 19.01 . SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAQ
Funcional: 12.361.0104 - EDUCAGAQ PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL
Projeto/Atividade: 2.903. - AUTONOMIA DA GESTAQ FINANC. DAS ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Socials
Céd. Detalham.: 0 - Sem detalhamento das destinagies de recursos
Cédigo reduzido: 000447
Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengdes Sociais
Dotagéo Inictal: 900.000,00 Empenhos anteriores : 374.725,00
Suplementagdes: 0,00 Valor do empenho : 2.500,00
Anulacdes: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total {A): 800,000,080 Total (B ): 377.225,00
- Saldo (A-B): 522.775,00
Credor; 18007 APP ED COSTA DE DENTRO -
Endereca: RUA ROSALIA PAULINA FERREIRA 2550 Cidade: FLORIANOPOLIS UF: SC
C.N.PJ.:  03.131.671/0001-80 inscr.Est./Ident.Prof.
Banco: 104 - 104-CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 1877-5 Conta Corrente: 3924-8

Especificagdo: 1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS/PAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA
CUSTEAR DESPESAS DA APP DA ED/SME, REFERENTE A 2° PARGELAS2017 E CONVENIO 108/2017, RECIBO ANEXO.

N ———— e

Fonte de recursos :  Ordinario Total geral : 2.500,00

Fica empenhada a importéncia de 2.500,00 (dois mil e quiniientos reais) ’
Fundamento legal : 5318/2007 Data: - 13/11/2007
Modal. licitagao 1 Qutras Modalidades/N&o Aplicave! ) Niamero : Data :
Contrato : Data :
Banco: Chegque Nim: Orgem Banc. Nim [Jata Pagamento
70
(.08 Sgu |
F 7_1955'
1 a?‘?"ﬂﬁwa - -
. s . % : ! -

Responsavel pela Emisséo Recibo do Credor . J I _ Constancio Atherto Salles Magciel
(com carimbo) é gﬂ%@dg‘@ i Sec. Municipal da Fazenda

Sacretdrio Adjunto de Educe
Matrieuta-46024-6
Secretaria Municipal de Edur:




-

Prefeitura Munit_:ipal de Fldrianépolis
" Secretaria de Educagio de Flgrianopolis
Geréncia Administrativa Firianceira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

1-IDENTIFICAGAO DA APP/ ESCOLA
Py Nor

APP Escola Desdobrada Costa de Dentro

4832377276

2 - IDENTIFICAGAQ BANCARIA
- “Nomig:do Banet

g Corrente/DV: 7
003003924-8

“N° Carteira do Identidada
oL 4228664-6

. _Floriandpolis

clefon Fa e N A

[ (48)3333-8579 | [ [ ritaleite70@hotmail.com
- N*Cartelra de Identidade. ata de Emissa 1 Orggo Expedidor
‘[ 2.306.191 30/01/1992 SSP

S

'5 - TERMO DE COMPROMISSO

Comprometemo-nos a cumprir as disposi¢bes do Decreto/PMF/SME N° 5.318 de 13 de nerrn bro de
+12007, que dispde sobre o processo de adesdo e as formas de execugdc e prestagdc de contas, _f_‘
~|referente ao Programa de Descentralizagdo Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial af:

~lrelativa a consignagdo dos, recursos do programa, a serem destinados & APP desta Unidade
- |Educativa, diretamente na conta bancéria.

6 - AUTENTICAGAO
“docale Dal

j , Rita de Cassur Lette GOTpives
R
. Diretora Escola Desdodra




PREFEITURA MUNICIPAL DE F_LORIANOP_OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
DIRETORIA OPERACIONAL-

Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF

. ' Florianépolis, 03 de julho de 2017.°

A .
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
- NESTA . .

Assunto: Visitas in loco da Comisséo de Monitoramento e Avaliagéo

Prezado Senhor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Comisséo de
Monitoramento e Avaliagio da Secretaria Municipal de Educagdo vem atendendo as
" determinagBes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I) e emitir relatdrio téenico
(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que se refere o art. 41, §
2° do mesmo Decreto, estdo sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela
eficiéncia, principio constitucional da Administragiio Publica, que engloba a economia e a
" redugfio de despesas. . ..

2. . Sendo o que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estiina e aprego.

*

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretario Municipal de Educagfio

4,

Rua: Conselheiro Mafra, 656 — 5° andar — sala 503. Centro - Floriandpolis — SC. CEP 88.010-914




ANEXO XIII, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.

13.204 de 2015.

RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada: 02.10.17

Associagfio de Pais e Professores: ED Costa de Dentro

Unidade Gestora de Qrigem: Secretaria Municipal de Educagéio

Nota de Empenho (NE) n®:6346/17

Valor da Liberagfo: 2.500,00

Data: 31.07.17 / Pagamento: 14.08.17

Categoria

{ X) Subvengiio

Tipo de Parceria:

( X YTermo de Adesdo ° 108/2017

Modalidade:

N#o.se aplica. Em conformidade com o oficio n®135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

~~Esta Prestacdo ¢ referente a parcela n®.: 2°

—ista de Verificacfio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nio
1. Termo de Parceria - :
1.1 Consta no processo a ¢copia do Termo de Adesfio? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2. Plano de Trabalho
2.1 O Plano de Trabatho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26 X
2.2 Consta a forma de exccucio das atividades ou dos projetos e de|Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25| X
cumprimento das metas a elas atreladas (anexo X)? v.
2.3 Estd descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25 V.| X
desembolso? '
2.4 Esta parcela é complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X
3. Prestaciio de Contas
3.1 A prestacfio de contas possui capa? Decreton. 17.361, de 2017, art. 59. X
3.2 Consta 0 Oficio de encaminhamento da prestacio de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
pelo presidente da APP?
3.3 A prestagfio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
. IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
3.4 Prestaglio de contas estd organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
despesa, em folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC.
3.5 Consta'a copia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25. X
' . IN 14/2012, art. 21- TCE/SC,
3.6 As metas guantitativas € mensurdveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25,
4. Relatorio de Execugfio Financeira
4.1 Consta no processo a copia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
4.2 Consta o relatério de execugdo financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
' IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.3 O relatério est assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
440 relatf’)rio esta assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.5 Consta o extrato da conta bancéria com movimentagio completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
periodo? ‘ IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.6 A conta bancaria ¢ especifica? Decreton. 17.361, de 2017, art. 45 X
) IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.’
4.7 Houve aplicagfio financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. X
‘ IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.
4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreton. 17.361, de 2017, art. 54. X




4.9 Houve"devo]ugao do saldo remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4.10 Hé4 copias das transferéncias eletrdnicas ou ordens bancérias | Decreto n. 17.361, de 2017, art.56.1 X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. :
) IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC,
4.11 Os documentos fiscais da execugiio da despesa estéo nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesfo? :
4.13 O documento fiscal consta a descri¢io completa do servigo/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitdrio ¢ total do |IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
produto/servigo? - .
4.15 Consta no documento fiscal a certificagio que o material foi recebido | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
ou o servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
4.16 Consta na prestacio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. -
A Documento de Arrecadacio Municipal - DAM ?
..17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
Receita
) Transferéncia - Valor
* | Recurso recebido: 2.500,00
Aplicagiio Financeira:
Total: 2.500,00
Despesa
i 1) Despesas Correntes
1. Material de consumo: manutengio 2.023,00
1.2) Material de Consumo: pedagogico
1.3) Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4) Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos 471,00
Total (1) 2.500,00 =
2) Custos Indiretos
Servigos Contabeis:
- : Outros Custos: (especificar)
Total (2): )
Total (142) 2.500,00
3)Despesas Glosadas:
4) Saldo a devolver:
5. Custos Norma Legal Sim | Nio
5.1 Os custos de materiais de manutengio e pedagégicos estdo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados 4 execugfio do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.2 Os custos indiretos entdo dentro do percentual méaximo de 15%? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
. Decreto n. 17.361, de 2017, art.51. .
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 e art.26. X
} ' IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugéo do projeto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
: IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
7.11 Ha comprovagio de despesa com locagdio de veiculo |IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC X
(transporte)?

A comissdo de monitoramento ¢ avaliaciio no uso de suas atribui¢Bes e em conformidade Eom o art. 40, art. 41 e art. 42, do
Decreto n®. 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que: N




1. As dtividades e metas propostas no plafo de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n® 17.361/2017,
através do oficio n®.........

3. *As visitas in loco foram realizadas, em..... de......... de 20 , com os seguintes membros da comissdo:
e acompanhada por membros do Conselho Municipal -

4. *0O relatério da visita in loco foi encaminhado a APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4°, art, 40, do Decreto
Municipal n® 17.361/2017, através do oficio n®........

*vide justificativa em anexo. ’ -
* CONCLUSAO

Desta forma, ap6s andlise da documentacao apresentada, a Comissdo de Monitoramento e Avaliagio, quanto & andlise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagao de contas e a execuciio das despesas, registra 0s seguintes apontamentos: .

QESTRICOES: Sem M@J

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissdo nomeada através da portaria n® 1319/2017 publicada no Didrio Oficial do Municipio n® 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAQ desta prestagfio de contas.

Florianopolis, 4 @ de MZ/ J) /)/1{7 de 20 4’2 )

A Regular.
()  Regular com ressalva.

() Trregular, para abertura de dilig.éncia:

S
)2\ iz ¢y

. SIMONE M@ILA FOCHESATO MAHIZILDA ALVES G. Qmﬁ.lo

MAT, ULA N° 15.976-0 ATRICULA N° (9.623-7
Comissfio de toramento e Avaliacio Comissiao de Monitoramento e Avaliagio

< CRISTIANE FARIAS DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 13.395-7 MATRICULA N° 17.789-0

Comissio de Monitoramento e Avaliagio Comissiio de Monitoramento e Avaliagao

| ‘@@me Schd 4&4 )

7~ CRISTIANE SCHAFFER /
MATRICULA N° 17.603-6
Comissdo de Monitoramento e Avalia¢io




-
-

ANEXO'XIV, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta-a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela *
Lei n. 13.204 de 2015, :

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n°.: 17/ 10/2017 :
Associa¢io de Pais e Professores: EDM Costa de Dentro e NEI
Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educagio
Nota de Empenho (NE)n®: 6346/17
Valor da Liberagdo: R$ 2.500,00
Categoria -

(X)) Subvengio

Tipo de Parceria:
{(X)Termo de Adesio
L. Modalidade:

N#o se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/20]
Esta Prestacio é referente a parcela n®- 2#
Portaria de nomeacio do Gestor do Termo n°.:

Data: 31/07/2017

n° 52/2017

7 (anexo)

162/2017

Publicada no Diario Oficial n®.:

Lista de Verificacdo de Admissibilidade de PC

I. O relatério da comissio de monitoramento ¢ avaliagio estg
de acordo com ¢ que determina do Decreto 17.361/20179

2. Consfa no relatério da comissio de monitoramento e
avaliacdo a cédpia da portaria de designacio dos seus membros?
3. A comissio de monitoramento  soliciton abertura de
diligéneia?

4. O relatério de monitoramentp
aprovacdo da prestaciio de contas?
5. Pode-se considerar com base no re
que as metas foram alcan
trabaiho?

Norma Legal
Decreto n, 17.361, de 2017, art, 40 ¢ 41.

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40,

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 62. )

Decreto n, 17.361, de 2017, art. 41,

€ avaliagdo conclui pela

fato’rio de lnonitora]nento Decreto n. 17.361, de 2017, él't. 39,

¢adas, conforme proposto no plano de

6. Verifica-se al um indicio de irre ularidade no rocesso?

7. A prefeitura realizoy fiscalizaces
8. Se’a resposta acima for positiva, a

Teventivas na APP?
APP est4 em dia com as

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 9.V,
Decreto n, 17.361, de 2017, art. 41.
Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, Xv.

restacdes de contas?
9. A execucdo da despesa esta vinculada ao objeto proposto?

Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. :

IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

10. A APP foi alvo de alouma dentincia?

1. O-processo de prestagdo de contas deve ger melhorado?
12. A APP necessita de curso de formagdo para melhor

Executar o processo de restaciio de contas?
13. Neeessita de fiscalizagdio aprimorada?

no uso de suas atribui¢Bes e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361 s
o relatério de téenico emitido pela

I. A APP EDM Costa de




Apds andlise da Presta¢do de Contas, acima identificada, relativa a despesa com o Programa de
Descentralizagiio Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n° 5.318, de

I3 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n® [7.361, de 15 de margo de 2017 e Legislagdo vigente.

2. *A visita de fiscalizagio do gestor(a) foi realizada no dia ../ /. (ndo) acompanhada por outros representantes
de érgdos ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexp.

CONCLUSAO

RESTRICOES:
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAOQ desta prestagio de contas,

(§  Regular.
() Regular com ressalva.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 18 de outubro de 2017.

CASTELLO BRANCO NAPPI
Biretor Operacional
Matricula 39445-4




PRLFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN OP OLIS ' s
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ '
* DIRETORIA OPTRACIONAL

Offeio n°. 1339/2017/GS/SME/PME
Flotiandpolis, 03 de julio de’2017. *

A
SECRJZTARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA ECONTROLE

'—NESTA o o o, S

- a H

Alssunto: Visitas in Joco da Comissdo de Monitoramento e Avaliagip

Prezado Senhor,

-

. Cumprimentanto-o cordialmente, vimos, por meio deste informar que a Comissio de -
Monitoramento e Avaliagdo da Secretaria "Municipal de Educagfio vem atendendo ds-

i determinag@es legais pwwstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,

quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das par cerias (inciso 1) e emitirrelatorio tecmco
(ineiso-II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas.in Joco, a que se refere o art. 41, §
2°, do mesmo Decreto, estédo. sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela

eficiéncia, principio- constltumonai da Admmistragao Ptiblica, que engloba a econom;a ca

- redugdio de despesas

2. Sendo o-que tinhamos a apresentat, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estiina ¢ aprego. o : C

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA -
Secretario- Municipal de Educag¢o - ;

Rua: Conselheiro Mafla 656+~ 5° andar— sala 503. Centro Fio; 1'&1}01)0115— SC. CEP 88. 010 914

AN AR ST S AD




T

Estado de Santa Catarina

% Prefeitura Municipal de Florianépolis
W Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 1481/SME/DAF/2017 Data de Entrada n®; 26/10/2017

Associagiio de Pais e Professores; APP ED COSTA DE DENTRO E NEI

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educagio

Nota de Empenho (NE)} n®: 6346/17

Valer da Liberagao: 2.500,00. Data: 14/08/2017

Categoria

(X)) Subvengio

Tipo de Parceria:

(X) Termo de Adeséio n°: 108/17

Modalidade:

(X) Inexigibilidade

Niamero:

Esta Prestacfo é referente a parcelan®.: 02

A Superintendéncia da Transparéncia ¢ Controle, ap6s analise dos documentos apresentados pela APP, do relatorio técnico emitido pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagio, do Parecer do Gestor ¢ da anélise do setor de prestaglio de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES: Nio ha.

Assim sendo, concluo pela APROVACAOQ desta prestagio de contas.

X) Regular, recomendamos a baixa contibil.

() Regular com ressalva, recomendamos a baixa contébil.

() Irreguiar, para abertura de diligéncia.

Florian6polis, 03 de novembro de 2017.

(o

Leonardo Ggsser
Conta
Superi e da Transparéncia e Controle CRC/SC 03370/0-6
Prefsitura Municlpas de Flarianépolis Superinten. Transparéncia e Controle

Leticia Sagas Lange
Matricula-40852-2
Superinten. Transparéncia ¢ Controle

O(A) Secretario(a) responsavel pela Unidade Gestora, apés analise dos documentos apresentados, conclui pela:

() Repular, para a baixa contabil.
() Regular com ressalva, para a baixa contabil.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Floriandpolis,

Secretirio{a) da Unidade Gestora




